

即時發布

騰訊公布 2008 年第三季度業績

香港，2008 年 11 月 12 日 - 中國領先的互聯網服務和移動及電信增值服務供應商 - 騰訊控股有限公司(「騰訊」或「本公司」，香港聯交所股票編號：00700)今天公布截至 2008 年 9 月 30 日止的第三季度未經審核的綜合業績報告。

2008 年第三季度業績摘要：

- § 總收入為人民幣 20.245 億元 (2.969 億美元¹)，比上一季度增長 26.5%，比去年同期增長 91.4%。
- § 互聯網增值服務收入為人民幣 14.006 億元 (2.054 億美元)，比上一季度增長 35.1%，比去年同期增長 95.1%。
- § 移動及電信增值服務收入為人民幣 3.725 億元 (5,460 萬美元)，比上一季度增長 10.1%，比去年同期增長 92.5%。
- § 網絡廣告業務收入為人民幣 2.491 億元 (3,650 萬美元)，比上一季度增長 11.8%，比去年同期增長 72.2%。
- § 毛利為人民幣 13.787 億元 (2.022 億美元)，比上一季度增長 20.2%，比去年同期增長 80.8%。
毛利率由上一季度的 71.7% 降至 68.1%。
- § 經營盈利為人民幣 8.105 億元 (1.189 億美元)，比上一季度增長 5.9%，比去年同期增長 72.3%。
經營盈利率由上一季度的 47.8% 降至 40.0%。
- § 期內盈利為人民幣 7.453 億元 (1.093 億美元)，比上一季度增長 14.3%，比去年同期增長 74.8%。
淨利率由上一季度的 40.8% 降至 36.8%。
- § 本公司權益持有人應占盈利為人民幣 7.371 億元 (1.081 億美元)，比上一季度增長 14.5%，比去年同期增長 72.9%。
- § 主要運營數據
 - 即時通信註冊帳戶總數達到 8.562 億，比上一季度增長 4.1%。
 - 即時通信活躍帳戶數達到 3.551 億，比上一季度增長 3.9%。
 - 即時通信服務最高同時在綫帳戶數達到 4,530 萬，比上一季度增長 7.9%。
 - 「QQ 遊戲」門戶最高同時在綫帳戶數 (僅包括小型休閒遊戲) 達到 440 萬，比上一季度增長 11.2%。
 - 互聯網增值服務付費包月用戶數為 3,030 萬，比上一季度增長 16.1%。
 - 移動及電信增值服務付費包月用戶數為 1,480 萬，比上一季度增長 10.4%。

騰訊主席兼首席執行官馬化騰表示，「受益于有利的暑期因素、新遊戲的成功運營以及互聯網平台的增長，本季度我們又取得了優異的業績。當前，全球金融危機和美國經濟低迷對中國經濟產生影響，雖然我們擔心宏觀經濟環境不穩定，但我們相信互聯網為人們提高效率和節約成本的價值及其長期前景不會改變。」

¹ 美元數據基于 1 美元兌換人民幣 6.8183 元計算

他補充說：「在經濟低迷時期，我們的廣告業務將不可避免地會受到影響。不過，我們的增值服務對消費者來說都是小額消費，抗禦力會相對較強。在此經濟不明朗時期，我們將嚴格控制開支和管理風險。同時，我們仍將果斷地做必要的投資，把握好時機進一步提高我們的市場地位。」

業務分析

互聯網增值服務收入比上一季度增長 35.1%，達到人民幣 14.006 億元，占第三季度總收入的 69.2%。受到學生暑假的有利季節性影響，互聯網增值服務收入增長強勁。不僅網絡遊戲的收入取得全面穩固的增長，非遊戲類互聯網增值服務也有增長，特別是「QQ 會員」以及包括「QQ 空間」、「QQ 寵物」和「QQ 秀」在內的網絡虛擬形象和社區業務，收入都有增長。

互聯網增值服務網絡遊戲部分的收入為人民幣 6.799 億元，比上一季度增長 50.3%。新遊戲「地下城與勇士」、「QQ 炫舞」和「穿越火綫」等貢獻整個季度的收入，以及「QQ 遊戲」自身增長推動了網絡遊戲收入的增長。不過，「QQ 幻想」等舊有遊戲收入有所下降。

移動及電信增值服務收入比上一季度增長 10.1%，達到人民幣 3.725 億元，占第三季度總收入的 18.4%。收入增長反映出捆綁短信包月用戶數和手機遊戲業務的增長，主要是因為用戶體驗的改進、推廣力度的加強及手機遊戲業務越來越受歡迎。

網絡廣告收入比上一季度增長 11.8%，達到人民幣 2.491 億元，占第三季度總收入的 12.3%。收入增長主要是受到有利的季節性因素推動。

其他主要財務信息

本季度股份報酬開支為人民幣 4,460 萬元，上一季度該項支出為人民幣 3,210 萬元。本季度由于人民幣升值產生的匯兌損失為人民幣 790 萬元，上一季度該項損失為人民幣 4,090 萬元。本季度資本開支為人民幣 5.909 億元，上一季度該項支出為人民幣 2.555 億元。

期內基本每股盈利為人民幣 0.410 元，攤薄每股盈利為人民幣 0.400 元。

截至 2008 年 9 月 30 日，公司的現金、現金等價物及短期投資約為人民幣 42.635 億元。總發行股數為 17.99 億股。

業務展望

與第三季度相比，第四季度的互聯網增值服務和網絡廣告業務將面臨稍微不利的季節性影響。由于

全球金融危機、美國經濟狀況每況愈下，公司認為宏觀經濟環境越來越不明朗，中短期內趨于低迷的可能性越來越大。雖然公司相信網絡廣告長期增長的潛力未變，但當廣告主整體支出減少時，整個廣告市場的增長放緩會對我們的網絡廣告業務產生負面影響。不過，公司相信其互聯網增值服務和無線增值服務由于每用戶和每筆交易平均支出較低，會比網絡廣告業務更具抗禦力。

#

關於騰訊

騰訊提供多種互聯網增值服務和無綫增值服務，為互聯網用戶帶來豐富的網絡互動體驗。通過即時通信工具 QQ、門戶網站騰訊網 (QQ.com)、QQ 遊戲門戶、多媒體博客服務 QQ 空間和無綫門戶等網絡平台，騰訊服務于中國最大的網絡社區，滿足互聯網用戶的在綫溝通、資訊、娛樂和電子商務等方面的需求。

騰訊主要經營三項業務：互聯網增值服務、移動及電信增值服務及網絡廣告。

騰訊控股有限公司在香港聯交所主板上市，股票編號為 00700。騰訊于 2008 年 6 月 10 日正式成為香港恒生指數 43 只成份股之一。如欲取得其他相關資料，請登錄騰訊網站：www.tencent.com/ir。

媒體查詢：

陳慧芬 電話：(86) 755 86013388 內綫8369 或 (852)21795122 cchan@tencent.com

重要注意事項

本新聞稿載有前瞻性陳述，其涉及業務展望、預測業務計劃及本集團的增長策略。該等前瞻性陳述是根據本集團現有的資料，亦按本公布刊及之時的展望為基準，在本公布內載列。該等前瞻性陳述是根據若干預測、假設及前提，其中，若干部份為主觀性或不受我們控制。該等前瞻性陳述或會證明為不正確及可能不會在將來實現。該等前瞻性陳述之內大部分為風險及不明朗因素。該等風險及不明朗因素的其他詳情載于我們的其他公開披露文件和公司網站。

簡明綜合損益表
人民幣千元（特別說明除外）

	未經審計		未經審計	
	3Q2008	2Q2008	3Q2008	3Q2007
收入	2,024,474	1,599,778	2,024,474	1,057,626
互聯網增值服務	1,400,598	1,037,042	1,400,598	717,718
移動及電信增值服務	372,498	338,311	372,498	193,481
網絡廣告	249,068	222,790	249,068	144,643
其他	2,310	1,635	2,310	1,784
收入成本	(645,748)	(453,069)	(645,748)	(295,112)
毛利	1,378,726	1,146,709	1,378,726	762,514
<i>毛利率</i>	<i>68.1%</i>	<i>71.7%</i>	<i>68.1%</i>	<i>72.1%</i>
其他（虧損）/收益淨額	(6,902)	25,855	(6,902)	5,033
銷售及市場推廣開支	(184,730)	(100,212)	(184,730)	(78,039)
一般及行政開支	(376,585)	(307,059)	(376,585)	(219,235)
經營盈利	810,509	765,293	810,509	470,273
<i>經營利潤率</i>	<i>40.0%</i>	<i>47.8%</i>	<i>40.0%</i>	<i>44.5%</i>
財務成本	(7,944)	(40,918)	(7,944)	(12,137)
分占聯營公司/共同控制實體虧損	(176)	(1,558)	(176)	(14)
除稅前盈利	802,389	722,817	802,389	458,122
所得稅開支	(57,099)	(70,618)	(57,099)	(31,813)
期內盈利	745,290	652,199	745,290	426,309
<i>淨利潤率</i>	<i>36.8%</i>	<i>40.8%</i>	<i>36.8%</i>	<i>40.3%</i>
下列人士應占：				
本公司權益持有人	737,123	643,979	737,123	426,401
少數股東權益	8,167	8,220	8,167	(92)
每股盈利				
- 基本（人民幣）	0.410	0.359	0.410	0.239
- 攤薄（人民幣）	0.400	0.349	0.400	0.232

簡明綜合資產負債表

人民幣千元（特別說明除外）

	未經審計 2008年9月30日	未經審計 2008年6月30日
資產		
非流動資產		
固定資產	1,100,564	1,010,180
在建工程	605,548	200,452
投資物業	65,339	65,698
租賃土地及土地使用權	36,234	36,421
無形資產	439,785	452,008
于一間共同控制實體的投資	-	2,500
于聯營公司的投資	332,240	332,416
遞延所得稅資產	351,408	352,133
可供出售的金融資產	47,782	66,455
其他長期資產	115,135	92,648
預付款項、按金及其他應收款項	73,094	201,167
	3,167,129	2,812,078
流動資產		
存貨	585	1,261
應收帳款	1,052,022	899,007
預付款項、按金及其他應收款項	523,720	279,366
為交易而持有的金融資產	326,187	409,443
持有至到期日的投資	68,183	68,591
衍生金融工具	29,640	44,133
初步為期超過三個月的定期存款	1,567,359	1,127,551
受限制現金	300,000	300,000
現金及現金等價物	2,301,727	2,263,418
	6,169,423	5,392,770
資產總額	9,336,552	8,204,848
權益		
本公司權益持有人應占權益		
股本	195	195
股本溢價	1,305,417	1,402,286
股份獎勵計劃所持股份	(10,218)	(10,218)
股份酬金儲備	332,786	287,971
其他儲備	(281,288)	93,712
保留盈利	5,071,500	4,334,377
	6,418,392	6,108,323
少數股東權益	118,323	107,656
權益總額	6,536,715	6,215,979
負債		
非流動負債		
遞延所得稅負債	49,131	50,864
長期應付款項	416,524	-
	465,655	50,864
流動負債		
應付帳款	252,956	255,446
其他應付款項及預提費用	870,260	603,737
短期銀行借款	292,184	292,184
衍生金融工具	11,941	26,434
流動所得稅負債	122,961	170,833
其他稅項負債	232,955	179,924
遞延收入	550,925	409,447
	2,334,182	1,938,005
負債總額	2,799,837	1,988,869
權益及負債總額	9,336,552	8,204,848